
 

 
                 Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes – RJ 

                           Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado,  47 – Parque Santo Amaro. Cep: 28010-040  

           CNPJ 29.116.894/0001-61 

 

 

                       quarta-feira, 17 de agosto de 2016 – 10:17 

                                                                                                                                                 http://www.campos.rj.gov.br/licitacoes.php 

 

                   PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES 

                     SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL 

              FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

            Comissão Permanente de Licitação 

             Pregão Presencial nº 004/2016 

 

                     AVISO DE ADIAMENTO E ERRATA - PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2016 

A Pregoeira do Fundo Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições, torna 

público e COMUNICA aos interessados a retificação do item 65(Papel A-4) , da 

cláusula 6.0 do Termo de Referência - Anexo VIII do edital de licitação, na modalidade 

Pregão Presencial de nº 004/2015, cujo objeto é a Registro de preços para futura e 

eventual aquisição de material de expediente para continuidade dos serviços 

prestados pelos programas: Bolsa Família, CRAS, Centro Pop, Programa de 

Erradicação do Trabalho Infantil (PETI) e Conselho Municipal de Assistência 

Social, e a licitação que estava marcada para o dia 18/08/2016, às 10h (dez horas), foi 

ADIADO para o dia 30 de agosto de 2016, às 10h(dez horas), em função da retificação 

feita no termo de Referência e consequentemente na Proposta Comercial, conforme 

descrição abaixo: 

ERRATA: 

ONDE SE LÊ: Item 65 – cláusula 6.0 do termo de referência e da proposta  -  

“PAPEL (A4) SULFITE 75g – Superfície resistente, corte perfeito e absorção 

equilibrada que permite o melhor deslizamento na impressora evitando desperdício de 

tinta. Produzido a partir de florestas 100% plantadas e renováveis e suas fibras são 

tratadas para obter o mais alto grau de brancura. Gramatura: 75g/m2  . Folhas/resma: 

500. Com Certificação CERFLOR. Formatos: A4(210 x 297 mm). Cor: branco.  

LEIA-SE: Item 65 – cláusula 6.0 do termo de referência e da proposta -  “PAPEL 

(A4) SULFITE 75g – Superfície resistente, corte perfeito e absorção equilibrada que 

permite o melhor deslizamento na impressora evitando desperdício de tinta. Produzido a 

partir de florestas 100% plantadas e renováveis e suas fibras são tratadas para obter o 

mais alto grau de brancura. Gramatura: 75g/m2  . Folhas/resma: 500. Formatos: A4(210 

x 297 mm). Cor: branco.  

                                                                                        Campos dos Goytacazes, 17 de agosto de 2016. 

 

         Claudia Márcia Alves da Silva 

          Pregoeira da PMCG/FMAS 

http://www.campos.rj.gov.br/licitacoes.php

